
MAGISTRÁT MĚSTA LIBEREC 
o d b o r   ž i v o t n í h o  p r o s t ř e d í  

oddělení ochrany přírody 

Nám. Dr. E. Beneše č. 1,  460 59  Liberec 1 

tel.: 485 244 861, IDDS: 7c6by6u, el. podatelna: posta@magistrat.liberec.cz 
 

Č.j. MML/ZPOP/Kaz/003742/17-SZ183636/16/5 Vyřizuje: Ing. Kazdová V Liberci 

26. 1. 2017 Tel: 485 244 887 

 
 

R O Z H O D N U T Í 

 
Magistrát města Liberec - odbor životního prostředí (dále jen „MML-OŽP“), jako orgán 

ochrany přírody a krajiny dle ustanovení § 75 odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), příslušný dle 

ustanovení § 77 odst. 1 písm. a) a § 76 odst. 1 písm. a) zákona, rozhodl ve sloučeném řízení 

dle § 140 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, takto: 
 

 

 

 

 

 

Výrok: 
 

1.      MML-OŽP podle ustanovení § 4 odst. 2 zákona  

 
 

s o u h l a s í 

 
 

se zásahem do významného krajinného prvku (dále jen „VKP“) Harcovský potok v ř. km. 

0,000-4,250.  

 

Zásah do VKP spočívá v kácení 42 ks dřevin, které jsou součástí břehových porostů 

na  pozemcích p.č. 6167/1, 189,  32/1, 185/4, 186/1 v k.ú. Starý Harcov a 45 m 2 zapojeného 

porostu rostoucího na pozemku p.č. 987 v k.ú. Starý Harcov, v opravě poškozených 

konstrukcí opevnění koryta toku v souladu s původními parametry zdí a dlažeb a v lokálním 

odstranění nánosů ze dna koryta dle projektové dokumentace „Harcovský potok, oprava 

koryta, ř.km 0,000-4,250“, kterou vypracoval v únoru 2016 Ing. Jan Felgr. 

 

 

Souhlasné stanovisko k zásahu do VKP je vydáno za podmínek: 
 

a) Místo stavby bude zabezpečeno proti úniku stavebních hmot (především cementových 

směsí) do vodního toku a kontaktu hmot s vodou (cementové směsi způsobují otravu 

vodních organismů), zajímkováním úseku stavby.  

b) Vytěžená zemina či stavební materiál bude ukládán v dostatečné vzdálenosti od koryta 

toku tak, aby nedocházelo k zakalování vody uvolněnými splaveninami a zároveň 

nejméně 2 m od toku. 

c) Pro možnost kontroly provedených opatření investor oznámí MML - OŽP s týdenním 

předstihem zahájení stavby. 

d) Kácení dřevin může být provedeno v období vegetačního klidu tj. od 1. 10. do 31. 3.  

 

 



MML/ZPOP/Kaz/003742/17-SZ183636/16/5 

Ad. 1 - odůvodnění rozhodnutí: 

MML-OŽP obdržel od právnické osoby Povodí Labe, státní podnik, IČ: 70890005, se sídlem 

Víta Nejedlého 951, 50003 Hradec Králové (dále jen „žadatel“) dne 14. 9. 2016 žádost o zásah 

do VKP Harcovský potok dle § 4 odst. 2 zákona a 25. 10. 2016 žádost o povolení kácení 

dřevin rostoucích mimo les dle § 8 zákona. Vzhledem k tomu, že uvedená řízení spolu věcně 

souvisejí, spojil je správní orgán z moci úřední dle § 140 odst. 1 správního řádu usnesením 

č.j.: MML/ZPOP/Kaz/006958/17-SZ183636/16/6 v řízení společné. 

 

Dne 10. 11. 2016 provedl správní orgán se zástupci žadatele ohledání na místě, ze kterého byl 

pořízen protokol a fotodokumentace. O těchto skutečnostech byli účastníci řízení informováni 

písemností ze dne 14. 11. 2016 („Oznámení zahájení řízení“). 
 

Při ohledání na místě byly zjištěny tyto skutečnosti: 

Řešený úsek vodního toku Harcovský potok je situován v intravilánu města Liberec v ř. km 

0,000-4,250. Koryto zde má poškozené konstrukce opevnění. Zdi jsou porušené, podemleté a 

na některých úsecích jsou zcela zhroucené. Dno koryta je dlážděné, lokálně poškozené, 

zanesené sedimenty a částmi rozpadlého břehového opevnění. Dřeviny v blízkosti toku jsou 

označeny oranžovým reflexním sprejem. 

 

Žadatel jako důvod záměru opravy Harcovského potoka uvádí zajištění bezpečného provozu 

vodního díla, prodloužení životnosti zděných a betonových konstrukcí na vodním toku a 

zajištění bezpečnosti převodu vody v korytě, zejména během zvýšených vodních stavů. 

 

Správní orgán uvádí, že ochrana významného krajinného prvku – vodního toku tkví v ochraně 

toku a jeho přilehlých částí jako ekosystému (celku) pro zachování jednotlivých druhů rostlin 

a živočichů (nejen zvláště chráněných) a umožnění jejich existence a dalšího rozmnožování 

pro zajištění druhové biodiverzity. Tento přirozený ekosystém má v krajině zásadní 

ekologicko-stabilizační funkci a jako takový je chráněn před poškozováním a ničením. 

Významné krajinné prvky se mohou využívat pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a 

nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce.  

Dle vyjádření Krajského úřadu Libereckého kraje z 23. 2. 2016 nedojde realizací záměru 

k negativnímu ovlivnění biotopů či populací zákonem zvláště chráněných druhů rostlin ani 

živočichů. Harcovský potok v místě záměru není součástí územního systému ekologické 

stability a nenachází se zde památný strom. 

Z hlediska obecné ochrany, kdy všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny 

před zničením a poškozováním, které by mohlo vést k ohrožení druhů na bytí, k narušení  

rozmnožovacích schopností druhů, zániku populace druhů nebo zničení ekosystému, jehož 

jsou součástí, uložil správní orgán pro realizaci výše uvedených činností  podmínky č.1 a 2.  

MML-OŽP v podmínce č. 4 stanovil dobu kácení dřevin, které jsou součástí významného 

krajinného prvku – vodního toku, s ohledem na období vegetačního klidu dřevin, kdy dochází 

k jejich přirozenému útlumu fyziologických a ekologických funkcí, s ohledem na § 5a odst. 1 

zákona (je zakázáno usmrcovat volně žijící ptáky a poškozovat nebo ničit jejich hnízda, 

vyrušovat je během rozmnožování a odchovu mláďat). 

 

Lze konstatovat, že pokud bude záměr realizován v souladu se schválenou projektovou 

dokumentací a za podmínek uvedených v tomto stanovisku bude dopad na ekologicko-

stabilizační funkci toku minimalizován. Z výše popsaných důvodů správní orgán vydal 

souhlasné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku – vodní tok.   



MML/ZPOP/Kaz/003742/17-SZ183636/16/5 

 

Z výše uvedených důvodů rozhodl správní orgán vydat souhlas k zásahu do VKP tak, jak je 

uvedeno ve výroku. 

 

Výrok: 

2.       MML-OŽP podle ustanovení § 8 odst. 1 zákona  

 

povoluje 

 
 

právnické osobě Povodí Labe, státní podnik, IČ: 70890005, se sídlem Víta Nejedlého 951, 

50003 Hradec Králové pokácení 37 ks dřevin a 45 m 2 zapojeného porostu: 

 1 ks vrby bílé o obvodu kmene 38 cm, měřeno ve výšce 130 cm nad zemí,         

rostoucí na pozemku 6167/1 v k.ú. Liberec, 

 25 ks dřevin rostoucích mimo les na pozemku p.č. 32/1 v k.ú. Starý Harcov: 

5 ks vrby bílé o obvodech kmenů 49 cm, dvojkmen – 48 cm a 49 cm, 48 cm, 63 cm 

13 ks olší lepkavých o obvodech kmenů 189 cm, 94 cm, 107 cm, 154 cm, 151 cm, 

110 cm, 157 cm, 314 cm, 110 cm, 138 cm, 126 cm, 101 cm a 141 cm. 

6 ks lísky obecné o obvodech kmenů: trojkmen – 31 cm, 22 cm a 28 cm, dvojkmen – 

19 cm a 26 cm, dvojkmen – 19 cm a 27 cm, 22 cm, 31 cm, pětikmen – 25 cm, 24 cm, 

32 cm, 25 cm a 27 cm, 

1 ks břízy bělokoré o obvodu kmene 107 cm, vše měřeno ve výšce 130 cm nad zemí 

(ve vlastnictví žadatele) 

 8 ks smrků ztepilých rostoucích mimo les na pozemku p.č. 189 v k.ú. Starý Harcov 

o obvodech kmenů 113 cm, 85 cm, 82 cm, 94 cm, 94 cm 82 cm, 63 cm a 116 cm 

(ve vlastnictví MUDr. Marii Čejkové, bytem Vítězná 677/5, 46001 Liberec a 

Mgr. Stanislava Tomáška, Hálkova 1103/4, 46001 Liberec),   

 1 ks olše lepkavé o obvodu kmene 69 cm rostoucí na pozemku p.č. 185/4 v k.ú. Starý 

Harcov, (ve vlastnictví Ing. Jakuba Vodičky, bytem Svobody 243/58, 46015 Liberec 

XV-Starý Harcov), 

 2 ks dřevin rostoucích na pozemku p.č. 186/1 v k.ú. Starý Harcov: 1 ks tisu 

červeného pětikmene o obvodech kmenů 31 cm, 22 cm, 28 cm 26 cm a 16 cm a 1 ks 

šeříku obecného o obvodu kmene 23 cm (ve vlastnictví právnické osoby statutární 

město Liberec, IČ 262978, se sídlem nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec 1), 

 45 m 2 zapojeného porostu zeravu západního rostoucí na pozemku p.č. 987 

v k.ú. Starý Harcov (ve vlastnictví fyzické osobě Dagmar Hradecké, bytem 

Novorudská 332, 46015 Liberec). 

 

 

 

3. MML-OŽP podle ustanovení § 9 odst. 1 zákona  

 
 

ukládá 

 
 

právnické osobě Povodí Labe, státní podnik, IČ: 70890005, se sídlem Víta Nejedlého 951, 

50003 Hradec Králové (dále jen „žadatel“), povinnost náhradní výsadby, která bude 

realizována  na pozemek p.č. 32/1 v k.ú. Starý Harcov, kde bude vysazeno 3 ks listnatých 

stromů, 3 ks jehličnatých stromů a 80 ks listnatých keřů. 



MML/ZPOP/Kaz/003742/17-SZ183636/16/5 

 

 

Rozhodnutí o povolení kácení je vydáno za podmínek: 
 

a) Kácení dřevin může být provedeno po nabytí právní moci tohoto rozhodnutí v období 

vegetačního klidu, t.j. do 31. 3. 2017, a dále od 1. 10. 2017 do 31. 3. 2018, poté 

povolení pozbývá platnosti. 

b) Náhradní výsadba bude provedena do konce listopadu 2018. 

c) K náhradní výsadbě bude použit kvalitní obalovaný sadovnický materiál  

d) O náhradní výsadbu je žadatel povinen pečovat dle pěstitelsko-sadovnických zásad 

po dobu pěti let. 

 

 

Ad. 2 - odůvodnění rozhodnutí: 

Žádost o povolení kácení předmětných dřevin podal dne 25. 10. 2016 žadatel se souhlasem 

vlastníků pozemků p.č. 189, 185/4, 186/1 a 987 v k.ú. Starý Harcov. 

Povolených 42 ks  dřevin a 45 m 2 zapojeného porostu se dle předložené projektové 

dokumentace nachází v přímém střetu se stavbou - opravou koryta Harcovského potoka 

v ř. km 0,000-4,250.  

Povolených 8 ks smrků ztepilých rostoucích mimo les na pozemku p.č. 189 v k.ú. Starý 

Harcov je ukotveno na hraně svažitého terénu mezi ulicí Cidlinskou a opěrnou zdí potoka. 

Dřeviny mají zasypané báze, průběžné kmeny a vlivem zápoje nepravidelné proschlé koruny. 

Zeď je poškozená, včetně založení. Záměr její opravy vyžaduje pokácení předmětných smrků. 

Ostatní povolené dřeviny jsou ukotveny podél potoka v ř. km 0,000-4,250. Tyto dřeviny 

rostou přímo z nábřežních zdí, z koruny nebo v bezprostřední blízkosti toku, narušují 

konstrukci objektů v korytě nebo snižují průtočnost toku. Vzhledem k nestabilnímu ukotvení 

mají zhoršenou stabilitu. 

Správní orgán vyhodnotil záměr žadatele na opravu koryta Harcovského potoka a dospěl 

k závěru, že nelze předejít střetu plánované stavby s předmětnými dřevinami.  

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem správní orgán ve svém rozhodování upřednostnil 

záměr žadatele nad  funkční a ekologickou hodnotou dřevin a jejich pokácení povolil.  

 

K podmínkám rozhodnutí: 
Ad. a) 

Doba kácení je stanovena dle § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování 

jejich kácení (kácení dřevin se provádí zpravidla v období jejich vegetačního klidu), 

a s ohledem na § 5a odst. 1 zákona (je zakázáno usmrcovat volně žijící ptáky a poškozovat 

nebo ničit jejich hnízda, vyrušovat je během rozmnožování a odchovu mláďat). 

Ad. b), c), d) 

Dle § 9 odst. 1 zákona orgán ochrany přírody může v rozhodnutí o povolení kácení dřevin  

uložit žadateli přiměřenou náhradní výsadbu ke kompenzaci ekologické újmy a současně 

může uložit následnou péči o dřeviny na dobu až pěti let. 

 

 

Ad. 3 - odůvodnění rozhodnutí: 

Pokácením povolených dřevin dojde k ekologické újmě. Žadateli byla uložena povinnost 

náhradní výsadby k částečné kompenzaci ekologické újmy. Náhradní výsadba byla se 

zástupci žadatele  v rámci ohledání na místě projednána. Orgán ochrany přírody a krajiny 

upozorňuje, že pro realizaci vegetačních a sadových úprav je nejvhodnější období od 1. dubna 



MML/ZPOP/Kaz/003742/17-SZ183636/16/5 

do 31. května nebo od 15. září do 15. listopadu, mimo toto období je důležité přihlédnout 

k aktuálním teplotním a srážkovým podmínkám.  

 

 

Výrok: 

 

4.       MML-OŽP podle ustanovení § 8 odst. 1 zákona  

 

nepovoluje 

 

právnické osobě Povodí Labe, státní podnik, IČ: 70890005, se sídlem Víta Nejedlého 951, 

50003 Hradec Králové, pokácení 5 ks dřevin rostoucích na pozemku p.č. 32/1 v k.ú. Starý 

Harcov:  

 olše lepkavé (v žádosti strom č. 31) – o obvodu kmene 82 cm,  

 javoru klenu (v žádosti strom č. 30) – vícekmen o obvodu kmenů 56 cm, 58 cm, 38 cm 

a 39 cm, 

 jasanu ztepilého (v žádosti strom č. 33) – vícekmen o obvodu kmenů 25 cm, 19 cm, 18 

cm a 26 cm, 

 dubu letního (v žádosti strom č. 37) – o obvodu kmene 57 cm, 

 lísky obecné (v žádosti strom č. 38) -  vícekmen o obvodu kmenů 35 cm, 28 cm, 

25 cm, 31 cm a 18 cm, vše měřeno ve výšce 130 cm nad zemí. 

 
 

Ad. 4 - odůvodnění rozhodnutí: 

Nepovolená olše lepkavá , javor klen a jasan ztepilý rostou na pozemku p.č. 32/1 v k.ú. Starý 

Harcov v ř. km 3, 260 – 3, 280. Dřeviny jsou ukotveny v zatravněném rovinatém terénu cca 

3 m od hrany potoka. Fyziologická vitalita dřevin je dobrá, jsou v dobrém zdravotním stavu, 

nemají viditelná žádná závažná poškození.  

Nepovolený dub letní a líska obecná rostou na pozemku p.č. 32/1 v k.ú. Starý Harcov v ř. km 

3,480 ve svažitém propustném terénu cca 3 m od hrany potoka. Fyziologická vitalita dřevin je 

dobrá, jsou v dobrém zdravotním stavu, nemají viditelná žádná závažná poškození.  

Na ohledání na místě dne 10. 11. 2016 bylo zjištěno, že 5 ks dřevin, v žádosti stromy č. 30, 

31, 33, 37 a 38, nejsou v konfliktu se záměrem žadatele (s opravou koryta Harcovského 

potoka) a stavební práce lze realizovat, aniž by musely být dřeviny pokáceny.  

Orgán ochrany přírody a krajiny může vydat povolení ke kácení pouze ze závažných důvodů, 

správní orgán však v tomto případě neshledal žádný závažný důvod, proto předmětné 

dřeviny pokácet nepovolil.  

 

Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů : 

1. Povodí Labe, státní podnik, IČ: 70890005,  Blahoslavova 505, 46001 Liberec 

2. statutární město Liberec, IČ: 262978, nám. Dr. E. Beneše 1, Liberec 

3. MUDr. Čejková Marie (nar. 13. 4. 1945), Vítězná 677/5, 46001 Liberec  I – Staré Město 

4. Mgr. Tomášek Stanislav (nar. 5. 10. 1973), Hálkova 1103/4, 46001 Liberec  I – Staré 

Město 

5. Ing. Vodička Jakub (3. 12. 1984), Svobody 243/58, 46015 Liberec XV-Starý Harcov 

6. Hradecká Dagmar (nar. 15. 4. 1974), Novorudská 332, 46015 Liberec XV-Starý Harcov 

 



MML/ZPOP/Kaz/003742/17-SZ183636/16/5 

Rozhodnutí nepodléhá správnímu poplatku za ohledání na místě, podle zákona 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, a sazebníku, který je přílohou tohoto zákona. 

 

Poučení o odvolání: 

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání do patnácti dnů ode dne jeho doručení k odboru 

životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Libereckého kraje. Odvolání se podává 

u odboru životního prostředí Magistrátu města Liberec. 

 

 

otisk úředního razítka 

za správnost odpovídá Mgr. Miloslava Marková 

 

    Ing. Jaroslav Rašín, v.r. 

vedoucí odboru životního prostředí 

 

Otisk úředního razítka: 

Za správnost odpovídá Mgr. Miloslava Marková 

 

 

Obdrží datovou zprávou:  

7. Povodí Labe, státní podnik, provozní středisko Liberec, Blahoslavova 505, 46001 

Liberec, IDDS: dbyt8g2 

 

Obdrží do vlastních rukou, zmocněnci, zákonní zástupci: 

8. statutární město Liberec, odbor ekologie a veřejného prostoru, nám. Dr. E. Beneše 1 

9. MUDr. Čejková Marie, Vítězná 677/5, 46001 Liberec  I – Staré Město 

10. Mgr. Tomášek Stanislav, Hálkova 1103/4, 46001 Liberec  I – Staré Město 

11. Ing. Vodička Jakub, Svobody 243/58, 46015 Liberec XV-Starý Harcov 

12. Hradecká Dagmar, Novorudská 332, 46015 Liberec XV-Starý Harcov 

13. spis 

 


		2017-02-03T14:20:47+0100




